[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 326 /2025
Homenagear  à atleta Steffany Lima Diniz pelo feito histórico alcançado no fisiculturismo, ao conquistar o título de campeã sul-brasileira na categoria Wellness, na 22ª edição do Sul Brasileiro de Fisiculturismo, realizada no dia 23 de novembro, em Balneário Camboriú, Santa Catarina.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte Moção de Congratulações e louvor a fim de Homenagear  à atleta Steffany Lima Diniz pelo feito histórico alcançado no fisiculturismo, ao conquistar o título de campeã sul-brasileira na categoria Wellness, na 22ª edição do Sul Brasileiro de Fisiculturismo, realizada no dia 23 de novembro, em Balneário Camboriú, Santa Catarina.
                       JUSTIFICATIVA:

               No  dia 23 de novembro, a jovem uruguaianense Steffany Lima Diniz, de apenas 21 anos, obteve uma conquista histórica para o esporte de Uruguaiana. A atleta sagrou-se campeã sul-brasileira na categoria Wellness durante a 22ª edição do Sul Brasileiro de Fisiculturismo, competição que reuniu atletas de destaque da região e que ocorreu em Balneário Camboriú, Santa Catarina.

Steffany competiu com outras 10 atletas de alto nível, demonstrando dedicação, disciplina e excelência no fisiculturismo. O evento integra a National Physique Committee (NPC), considerada a maior liga de fisiculturismo do mundo, o que reforça ainda mais a relevância e o peso da conquista alcançada pela atleta.

O resultado obtido por Steffany Lima Diniz não apenas eleva o nome de Uruguaiana no cenário esportivo nacional, mas também serve como inspiração para jovens atletas que almejam ingressar no esporte e alcançar grandes realizações. Sua trajetória evidencia o valor do esforço individual, do compromisso com o esporte e da representação positiva da nossa cidade.

Diante de tão expressiva conquista e do mérito que representa, esta Moção Honrosa visa reconhecer publicamente sua dedicação, talento e contribuição para o esporte uruguaianense.

                                                                              Uruguaiana-RS, 27 de Novembro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos
         RECEBERÁ EM PLENÁRIO – .